
                                              

 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  _______  DEL ___/___/____ 

 

Proposta n.____ del ___/06/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
 

 

Oggetto: Nomina del Direttore Amministrativo della Asl n. 2 Gallura ai sensi dell’art. 14 
comma 4 della legge regionale n. 8 del 11/03/2025  – Dott. Michele Baffigo 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Commissario Straordinario Dr. Ottaviano Contu  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 
           SI [  ]                 NO [ x ]        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [ ] 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. N. 24/2020 
  
                                                       SI [  ]                          NO [ x ] 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ddeiana
Font monospazio
130             20

ftonellotto
Font monospazio
106                     20     06     2025



                                              

 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si- 
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale n. 154 e 155 del 20/06/2022 con le quali sono 
stati nominati il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario e rispettivamente nelle persone del Dr. 
Michele Baffigo del Dott. Raffaele De Fazio; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24”;  

DATO ATTO CHE: 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 23/2 del 27.04.2025 è stato nominato, quale Commissario 
Straordinario per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto 
istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della Gallura, il Dr. Ottaviano 
Contu;  
- in esecuzione della sopracitata DGR n. 23/2 del 27.04.2025 è stato stipulato tra la Regione Autonoma 
della Sardegna e il Dr. Ottaviano Contu il contratto di prestazione d’opera intellettuale per la durata di 6 
mesi, prorogabile una sola volta, a decorrere dal giorno 28.04.2025;  

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della 
Gallura, con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della 
Regione Autonoma della Sardegna n. 23/02 del 27.04.2025;  

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni";  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

PRESO ATTO che l’art. 14 comma 4 della legge regionale n. 8 del 11/03/2025 stabilisce che i 
commissari straordinari, entro quarantacinque giorni dal loro insediamento, nominano i direttori sanitari 
e i direttori amministrativi, nonché, laddove previsti, i direttori dei servizi socio-sanitari, componenti 
straordinari dell’organo straordinario;  



                                              

 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

 

VISTO l’art. 5 disposizioni transitorie, del D. Lgs. n.171/2016 ai sensi del quale fino alla costituzione 
degli elenchi regionali di cui all’art. 3 del citato decreto, si applicano, per il conferimento degli incarichi 
di Direttore Amministrativo e di Direttore Sanitario delle Azienda ed Enti del SSN e per la valutazione 
degli stessi, le procedure vigenti alla data di entrata in vigore delle medesime disposizioni normative; 
 
PRESO ATTO CHE il dott. Michele Baffigo era stato nominato Direttore Amministrativo dell’Asl n. 2 
Gallura con provvedimento del Direttore Generale n. 154 del 20/06/2022; 
 
CONSIDERATO CHE la scelta del medesimo professionista quale Direttore Amministrativo si fonda su 
un positivo riscontro dell’attività svolta nell’incarico attualmente ricoperto, nonché sull’esigenza, di 
particolare rilievo nella fase attuale, di assicurare la continuità amministrativa, l’efficienza gestionale e il 
presidio delle funzioni tecnico-gestionali dell’Azienda; 
 
DATO ATTO CHE il dott. Michele Baffigo è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 3 comma 7 del 
D.Lgs. 502/92; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi e per gli effetti del D.lgs 39/2013, il Dott. Michele Baffigo ha prodotto 
formale dichiarazione con la quale attesta l'insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità 
dell'incarico e di non trovarsi in alcune delle situazioni ostative alla nomina di Direttore Amministrativo;  
 
RITENUTO di procedere alla nomina del dott. Michele Baffigo quale Direttore Amministrativo dell’ASL 
n. 2 Gallura, mediante formale stipula di contratto di incarico, in conformità alla disciplina vigente e in 
considerazione della positiva valutazione del servizio reso e dell’esigenza di continuità nell’azione 
amministrativa; 
 
CONSIDERATO che si procederà alla stipula di apposito contratto di diritto privato, secondo lo schema 
previsto dalla normativa vigente, che avrà durata per tutto il periodo del commissariamento, con 
decorrenza dalla data di sottoscrizione del relativo contratto di diritto privato;  
 
CONSIDERATO altresì che il compenso per lo svolgimento dell’incarico di Direttore Amministrativo è 
determinato sulla base della normativa vigente e da quanto previsto nell’allegato alla DGR n. 51/31 del 
30/12/2021, di seguito modificata con DGR n.9/23 del 24/03/2022;  
 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente  

DELIBERA 

DI NOMINARE il Dott. Michele Baffigo quale Direttore Amministrativo dell’ASL n. 2 Gallura;  

DI DARE ATTO che il suddetto incarico avrà durata per tutto il periodo del commissariamento 
straordinario dell’ASL n. 2 Gallura e decorrerà dalla data di sottoscrizione del relativo contratto di diritto 
privato stipulato secondo lo schema previsto dalla normativa vigente;  

DI DARE ATTO che il compenso per lo svolgimento dell’incarico di Direttore Amministrativo è 
determinato sulla base della normativa vigente e da quanto previsto nell’allegato alla DGR n. 51/31 del 
30/12/2021, di seguito modificata con DGR n.9/23 del 24/03/2022;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento  

- all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale;  



                                              

 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

 

- al Dipartimento delle Risorse Umane di ARES Sardegna per gli adempimenti di competenza;  

- al Collegio Sindacale;  

- al Responsabile dell'Anticorruzione aziendale;  

- al Servizio Affari Generali, Legali e Capitale Umano per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Socio-Sanitaria locale n. 2 della Gallura. 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                Dr. Ottaviano Contu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                              

 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale –  ASL N. 2 della GALLURA dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 
 

ftonellotto
Font monospazio
20     06     2025          05    07     2025


		2025-06-20T12:56:55+0200
	CONTU OTTAVIANO


		2025-06-20T12:57:23+0200
	CONTU OTTAVIANO


		2025-06-20T13:10:25+0200
	FLORA TONELLOTTO




